
- 1 - 

 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

16. 2. 2015  15  

Věc: 

Spolupráce Ústeckého kraje s Republikou srbskou (Bosna a Hercegovina) 

Důvod předložení: 

Zhodnocení spolupráce a návrh jejího dalšího vývoje 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí odboru kancelář hejtmana 

Ing. Jitka Zimová, 

odbor kancelář hejtmana, oddělení 

vnějších a zahraničních vztahů 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje, 

 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

JUDr. Simona Hejnová,  

vedoucí odboru legislativně-právního 

 
usnesení číslo: 16/73R/2015 

dne: 

28. 1. 2015 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

4. 2. 2015 
 

 

Přílohy: 

1. Dohoda mezi Vládou Republiky srbské (Bosna a Hercegovina) a Ústeckým krajem (Česká 

republika) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e   
§ 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, že neodstupuje od Dohody mezi Vládou Republiky srbské (Bosna a 

Hercegovina) a Ústeckým krajem (Česká republika) o navázání přátelského vztahu ze dne 

9. 4. 2010, čímž vyjadřuje v souladu s článkem 14. Dohody vůli ponechat Dohodu nadále 

v platnosti i po 9. 4. 2015.  

 



 

 

- 2 - 

Důvodová zpráva: 

Materiál zhodnocení spolupráce mezi Ústeckým krajem a Republikou srbskou, jednou ze dvou 

entit Bosny a Hercegoviny, je předkládán Radě Ústeckého kraje k seznámení se stavem 

dosavadní spolupráce a k rozhodnutí o návrhu pro zastupitelstvo kraje, jak dále ve spolupráci 

pokračovat.   

Dohoda mezi Vládou Republiky srbské (Bosna a Hercegovina) a Ústeckým krajem (Česká 

republika), podepsaná hejtmankou Ústeckého kraje Janou Vaňhovou a místopředsedkyní Vlády 

Republiky Srbské Jasnou Brkić dne 9. 4. 2010, byla uzavřena na účelem podpory rozvoje 

spolupráce v oblasti ekonomiky a obchodu a dále techniky, vědy, vzdělávání, kultury a sportu.  

K navázání vztahů s Republikou srbskou došlo během návštěvy místopředsedkyně Vlády 

Republiky srbské Jasny Brkić v Ústeckém kraji v roce 2009. Po podpisu dohody v září 2010 

vycestovala delegace Ústeckého kraje do Republiky srbské. Hlavními body jednání byly 

regionalizace, turismus a lázeňství.  

Od počátku se spolupráce zaměřuje na cestovní ruch, tzn. na společné prezentace na veletrzích 

cestovního ruchu, ať již na veletrhu Regiontour v Brně, Holiday World v Praze či ITF Novi Sad 

v Srbsku. V roce 2011 byla v Banja Luce organizovaná Investiční konference, na kterou byly 

přizváni i zástupci Ústeckého kraje, aby prodiskutovali investiční příležitosti v Republice 

srbské. Recipročně byla pozvána delegace Republiky srbské do Ústeckého kraje, aby se 

v květnu 2012 zúčastnila pracovního setkání se zástupci Krajské hospodářské komory 

Ústeckého kraje a místními podnikateli. Tato návštěva se však neuskutečnila a od setkání 

v Banja Luce v září 2011 žádná oficiální návštěva vedení regionů neproběhla.    

V květnu 2014 Bosnu a Hercegovinu postihly ničivé záplavy. Ústecký kraj vyjádřil svou 

solidaritu a Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo poskytnutí finančních prostředků 

Republice srbské ve výši 500.000 Kč jako humanitární pomoc na odstranění následků povodní. 

Na rok 2015 je Odborem regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje plánována 

opět společná účast na veletrhu Holiday World v Praze a v září na veletrhu ITF Novi Sad. 

Právě během tohoto únorového veletrhu Holiday World budou zástupci řešit další možnosti 

spolupráce.   

V článku 14 Dohody (viz příloha č. 1) je uvedeno: „Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího 

podpisu oběma stranami a bude platná po dobu 5 (pěti) let. Po uplynutí doby platnosti bude její 

platnost pokračovat v případě, že žádná z obou stran od ní neodstoupí na základě písemného 

vyjádření nejpozději jeden měsíc před vypršením platnosti této dohody.“  

Z důvodu změny Vlády Republiky srbské po volbách v říjnu 2014 a možného prohloubení 

spolupráce a/nebo rozšíření do ostatních oblastí, než je jen cestovní ruch a turismus, navrhuje se 

zastupitelstvu kraje rozhodnout o neodstoupení od dohody, čímž vyjádří vůli, aby Dohoda mezi 

Vládou Republiky srbské (Bosna a Hercegovina) a Ústeckým krajem (Česká republika) zůstala 

nadále v platnosti i po uplynutí doby pěti let, tj. i po 9. 4. 2015.  

Stanovisko odboru LP: 

Po provedení navržených změn v materiálu po právní stránce bez připomínek. 

 


